b) Die Menschwerdung

Bisher hatte sich Tertullian mit der falschen Deutung des Lukasverses bezüglich der Trinitätslehre auseinanderzusetzen. Im folgenden Kapitel¹⁹⁶ deckt er das verkehrte Verständnis der Menschwerdung Christi seitens der Monarchianer auf.

„Undique enim obducti distinctione Patris et Filii quam manente coniunctione disponimus ut solis et radii et fontis et fluvii, per individuum tamen numerum duorum vel trium, aliter eam ad suam nihilominus sententiam interpretari, conantur ut aequae in una persona utrumque distinguant, Patrem et Filium, dicentes Filium carnem esse, id est hominem, id est Iesum, Patrem autem Spiritum, id est Deum, id est Christum. Et qui unum eundemque contendunt Patrem et Filium, iam incipiunt dividere illos potius quam unare“¹⁹⁷.

Tertullian entdeckt bei seinen Gegnern wenig Folgerichtigkeit. Während sie auf der einen Seite Vater und Sohn für denselben halten, spalten sie auf der anderen die Person Jesu Christi: Jesus ist das Fleisch, der Mensch, der Sohn; Christus ist der Geist, ist Gott und Vater¹⁹⁸.

Aus dem Text geht deutlich hervor, daß Fleisch und Geist die

¹⁹³ Lk. 1, 35.

¹⁹⁴ Joh. 1, 14.

¹⁹⁵ Es ist wohl überflüssig, darauf hinzuweisen, daß hiermit keinerlei Identifikation der zweiten mit der dritten göttlichen Person vorliegt. — Anders K. Adam, Die Lehre vom heiligen Geiste bei Hermas und Tertullian, in: ThQ (1906), S. 52 f.; vgl. F. Loofs, Theophilus v. A., S. 122 f. — Von einer Inkarnation des Heiligen Geistes kann keine Rede sein; vgl. G. Bardy, art. „Tertullien“, DTC XV, 151; A. d'Alès, La Théologie de Tertullien, Paris 1905, S. 99.

¹⁹⁶ Prax. 27: CC 1198 ff.

¹⁹⁷ Prax. 27, 1.2.

¹⁹⁸ Zur monarchianischen Unterscheidung zwischen Jesus und Christus vergleiche man Th. L. Verhoeven, Studien, S. 159—164.

Hauptbegriffe der Christologie auch der Monarchianer sind: „Filium carnem esse ... Patrem autem Spiritum“, das ist ihre knappste Formel¹⁹⁹.

Insofern diese Lehre auf der Identifikation von Vater, Wort und Geist beruht, ist sie bereits widerlegt; im vorhergehenden Kapitel hat Tertullian ja gezeigt, daß das Wort und der Geist Gottes nicht der Vater selbst ist.

„Sed et haec iniectio eorum ex praetractatis iam retusa est, quod sermo Dei vel Spiritus Dei et virtus Altissimi dictus sit quem Patrem faciunt: non enim ipse²⁰⁰ sunt cuius dicuntur, sed ex ipso et ipsius“²⁰¹.

Die Monarchianer wissen aber auch den zweiten Teil des Lukasverses in ihrem Sinn zu deuten:

„Ecce, inquit, ab angelo praedicatum est: Propterea quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei“²⁰². Caro itaque nata est, caro itaque erit Filius Dei“²⁰³.